МЕСТНОЕ САМОУПРАВЛЕНИЕ

Г. ТАГАНРОГ РОСТОВСКОЙ ОБЛАСТИ

ГОРОДСКАЯ ДУМА ГОРОДА ТАГАНРОГА

РЕШЕНИЕ

29.09.2016                                                                                                  № 243

О внесении изменений и дополнений в Устав

муниципального образования

«Город Таганрог»

Принято

Городской Думой

29.09.2016

В целях приведения Устава муниципального образования «Город Таганрог» в

соответствие с действующим законодательством Российской Федерации, руководствуясь

статьей 35 Устава муниципального образования «Город Таганрог», Городская Дума

РЕШИЛА:

1. Внести в Устав муниципального образования «Город Таганрог», принятый

Решением Городской Думы города Таганрога от 03.06.2011 № 318, следующие изменения и

дополнения:

1.1. Часть 2 статьи 2 изложить в следующей редакции:

«2. Статус и границы города Таганрога определены Областным законом от 19 ноября

2004 года № 190-ЗС «Об установлении границы и наделении статусом городского округа

муниципального образования «Город Таганрог».».

1.2. Часть 2 статьи 6 изложить в следующей редакции:

«2. Председатель Городской Думы - глава города Таганрога, Городская Дума города

Таганрога и Администрация города Таганрога могут учреждать знаки отличия. Описание и

порядок присвоения знаков отличия устанавливаются органом, учредившим такие знаки.».

consultantplus://offline/ref=540F5ED7C8A5CC32E49D95FB508D484D610330372CBDD9D9DCCA4F0E5C03CE2FB0M4Q

 2

1.3. Часть 1 статьи 11 дополнить пунктом 16 следующего содержания:

«16) осуществление мероприятий в сфере профилактики правонарушений,

предусмотренных Федеральным законом 23 июня 2016 года № 182-ФЗ «Об основах системы

профилактики правонарушений в Российской Федерации».».

1.4. В статье 15:

1) часть 4 после слов «регистрации группы» дополнить словами «, оформленным в

соответствии с требованиями Федерального закона от 12 июня 2002 года № 67-ФЗ

«Об основных гарантиях избирательных прав и права на участие в референдуме граждан

Российской Федерации» (далее - Федеральный закон «Об основных гарантиях избирательных

прав и права на участие в референдуме граждан Российской Федерации»)»;

2) в части 6 слова «федерального и областного законодательства» заменить словами

«статьи 12 Федерального закона «Об основных гарантиях избирательных прав и права на

участие в референдуме граждан Российской Федерации»;

3) в абзаце первом части 7 слова «федерального и областного законодательства»

заменить словами «статьи 12 Федерального закона «Об основных гарантиях избирательных

прав и права на участие в референдуме граждан Российской Федерации»;

4) в абзаце втором части 7 слова «федерального и областного законодательства»

заменить словами «статьи 12 Федерального закона «Об основных гарантиях избирательных

прав и права на участие в референдуме граждан Российской Федерации».

1.5. В части 2 статьи 21 слова «председатель Городской Думы города Таганрога - глава

города Таганрога» в соответствующих числе и падеже заменить словами «председатель

Городской Думы - глава города Таганрога» в соответствующих числе и падеже.

1.6. В статье 29:

1) часть 2 после слов «срок полномочий» дополнить словами «избравшей его»;

2) часть 6 изложить в следующей редакции:

«6. Председатель Городской Думы - глава города Таганрога должен соблюдать

ограничения, запреты, исполнять обязанности, которые установлены Федеральным законом

«Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации»,

Федеральным законом от 25 декабря 2008 года № 273-ФЗ «О противодействии коррупции» и

другими федеральными законами.».

1.7. В статье 31:

1) пункт 3 части 1 изложить в следующей редакции:

«3) подписывает и обнародует путем официального  опубликования нормативные

правовые акты, принятые Городской Думой города Таганрога;»;

2) пункт 7 части 1 признать утратившим силу;

3) пункт 8 части 1 признать утратившим силу;

4) пункт 2 части 2 изложить в следующей редакции:

«2) подписывает муниципальные контракты, иные договоры, заключаемые Городской

Думой города Таганрога от имени муниципального образования «Город Таганрог»,

подлежащие исполнению за счет бюджетных средств, в пределах доведенных лимитов

бюджетных обязательств, если иное не установлено Бюджетным кодексом Российской

Федерации, и с учетом принятых и неисполненных обязательств;»;

5) часть 3 после слов «поставленных Городской Думой города Таганрога» дополнить

словами «, в порядке и сроки, определенные Регламентом Городской Думы города Таганрога».

1.8. В статье 32:

1) часть 2 изложить в следующей редакции:

«2. Полномочия председателя Городской Думы - главы города Таганрога прекращаются

consultantplus://offline/ref=D43CCE01B37DFDA4FEDC1CE8840310136B4B785251BC10350EC817D0B7e42FL
consultantplus://offline/ref=1342892550C77723C49CB761D9B9644C0EE0A16C7AC0A30806D2865D8Ax1w6L
consultantplus://offline/ref=8D6F937B73EFD11912FA60679E5F1C59FDD2D328946800CA984160481F2A6FFE0AFCAE34A1392761l80FK
consultantplus://offline/ref=8D6F937B73EFD11912FA60679E5F1C59FDD2D328946800CA984160481F2A6FFE0AFCAE34A1392761l80FK
consultantplus://offline/ref=8D6F937B73EFD11912FA60679E5F1C59FDD2D328946800CA984160481F2A6FFE0AFCAE34A1392761l80FK
consultantplus://offline/ref=A7BF75FBBED06566214255B155EE00F165DCB6B3CE1B4208E27674F7EF5FQEG
consultantplus://offline/ref=B38290215D178A6D34E9153EE8CD6BB013EE688A0965AE43AE00B020ABb8N1G
consultantplus://offline/ref=BCD8937B813124518A3487F68344ACF243ACDFDA99C150328177329B4FHDf4K

 3

досрочно в случае несоблюдения ограничений, запретов, неисполнения обязанностей,

установленных Федеральным законом от 25 декабря 2008 года № 273-ФЗ «О противодействии

коррупции», Федеральным законом от 3 декабря 2012 года № 230-ФЗ «О контроле за

соответствием расходов лиц, замещающих государственные должности, и иных лиц их

доходам», Федеральным законом от 7 мая 2013 года № 79-ФЗ «О запрете отдельным

категориям лиц открывать и иметь счета (вклады), хранить наличные денежные средства и

ценности в иностранных банках, расположенных за пределами территории Российской

Федерации, владеть и (или) пользоваться иностранными финансовыми инструментами».»;

2) дополнить частью 2.1 следующего содержания:

«2.1. Полномочия председателя Городской Думы - главы города Таганрога прекращаются

досрочно в случае несоблюдения ограничений, установленных Федеральным законом «Об

общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации».»;

3) часть 6 после слов «срок полномочий» дополнить словами «избравшей его».

1.9. В статье 34:

1) пункт 2 части 5 после слов «зарегистрированного в установленном порядке»

дополнить словами «, совета муниципальных образований Ростовской области, иных

объединений муниципальных образований»;

2) часть 5.1 изложить в следующей редакции:

«5.1. Депутат Городской Думы города Таганрога должен соблюдать ограничения,

запреты, исполнять обязанности, которые  установлены Федеральным законом от 25 декабря

2008 года № 273-ФЗ «О противодействии коррупции» и другими федеральными законами.».

1.10. В статье 35:

1) пункт 27 части 3 изложить в следующей редакции:

«27) утверждение структуры и Регламента Городской Думы города Таганрога;»;

2) часть 4 дополнить предложением вторым следующего содержания:

«Порядок и сроки рассмотрения указанных отчета председателя Городской Думы - главы

города Таганрога, отчета главы Администрации города Таганрога определяются Регламентом

Городской Думы города Таганрога.».

1.11. В статье 37:

1) часть 4.1 изложить в следующей редакции:

«4.1. Полномочия депутата Городской Думы города Таганрога прекращаются досрочно в

случае несоблюдения ограничений, запретов, неисполнения обязанностей, установленных

Федеральным законом от 25 декабря 2008 года № 273-ФЗ «О противодействии коррупции»,

Федеральным законом от 3 декабря 2012 года № 230-ФЗ «О контроле за соответствием

расходов лиц, замещающих государственные должности, и иных лиц их доходам»,

Федеральным законом от 7 мая 2013 года № 79-ФЗ «О запрете отдельным категориям лиц

открывать и иметь счета (вклады), хранить наличные денежные средства и ценности в

иностранных банках, расположенных за пределами территории Российской Федерации, владеть

и (или) пользоваться иностранными финансовыми инструментами».»;

2) дополнить частью 4.2 следующего содержания:

«4.2. Полномочия депутата прекращаются досрочно в случае несоблюдения ограничений,

установленных Федеральным законом «Об общих принципах организации местного

самоуправления в Российской Федерации».».

1.12. В статье 38.1:

1) пункт 20 части 6 изложить в следующей редакции:

«20) осуществляет руководство гражданской обороной на территории города

Таганрога;»;

2) пункт 26 части 6 изложить в следующей редакции:

consultantplus://offline/ref=20A18A8CFB103B9EF1FE8B6188E669EC2C7036BEB9CE608DDD9DEF503BL4m9H
consultantplus://offline/ref=20A18A8CFB103B9EF1FE8B6188E669EC2C713ABDB8CC608DDD9DEF503BL4m9H
consultantplus://offline/ref=20A18A8CFB103B9EF1FE8B6188E669EC2C713BBBB6C9608DDD9DEF503BL4m9H
consultantplus://offline/ref=526C2890DAC2BA755A4028BE06D56021C258F50D3094144856312738DBS0X1G
consultantplus://offline/ref=2586990FF467F6FC75351165E55EFD6C7C66BAE20B352D33CEC251CA27HEwBH
consultantplus://offline/ref=20A18A8CFB103B9EF1FE8B6188E669EC2C7036BEB9CE608DDD9DEF503BL4m9H
consultantplus://offline/ref=20A18A8CFB103B9EF1FE8B6188E669EC2C713ABDB8CC608DDD9DEF503BL4m9H
consultantplus://offline/ref=20A18A8CFB103B9EF1FE8B6188E669EC2C713BBBB6C9608DDD9DEF503BL4m9H
consultantplus://offline/ref=3B66000EE85E3F657631F4429D8DD068EB43CDC7FB9CF066582B01C0EFg0L4O

 4

«26) подписывает муниципальные контракты, иные договоры, заключаемые

Администрацией города Таганрога от имени муниципального образования «Город Таганрог»,

подлежащие исполнению за счет бюджетных средств в пределах доведенных лимитов

бюджетных обязательств, если иное не установлено Бюджетным кодексом Российской

Федерации, и с учетом принятых и неисполненных обязательств;»;

3) пункт 30 части 6 после слов «юридического лица» дополнить словами «, а также

назначает и освобождает от должности руководителей отдельных муниципальных предприятий

и учреждений в порядке, установленном правовым актом Администрации города Таганрога»;

4) пункт 36 части 6 после слов «поставленных Городской Думой города Таганрога»

дополнить словами «, в порядке и сроки, определенные Регламентом Городской Думы города

Таганрога»;

5) в абзаце первом части 11 слова «отсутствия в связи с отпуском, командировкой,

болезнью» заменить словами «временного отсутствия».

1.13. В части 1 статьи 41:

1) пункт 12 изложить в следующей редакции:

«12) создает условия для предоставления транспортных услуг населению и организует

транспортное обслуживание населения в границах города Таганрога;»;

2) пункт 34 изложить в следующей редакции:

«34) распоряжается земельными участками, находящимися в муниципальной

собственности, осуществляет предоставление земельных участков, государственная

собственность на которые не разграничена;»;

3) в пункте 36 слова «, находящихся в» исключить;

4) пункт 56 изложить в следующей редакции:

«56) учреждение знаков отличия Администрации города Таганрога, определение их

описания и порядка присвоения;»;

5) дополнить пунктом 56.1 следующего содержания:

«56.1) внесение предложений о присвоении почетных званий, награждении знаками

отличия в порядке, установленном муниципальными правовыми актами;»;

6) пункт 62.1 изложить в следующей редакции:

«62.1) осуществляет полномочия в сфере водоснабжения и водоотведения,

предусмотренные Федеральным законом от 7 декабря 2011 года № 416-ФЗ «О водоснабжении и

водоотведении», иными федеральными законами, нормативными правовыми актами, если эти

полномочия не отнесены к полномочиям представительного органа местного

самоуправления;»;

7) пункт 68 изложить в следующей редакции:

«68) содействует осуществлению территориального общественного самоуправления на

территории города Таганрога;»;

8) дополнить пунктом 69 следующего содержания:

«69) исполняет иные полномочия по решению вопросов местного значения в

соответствии с федеральными и областными законами, настоящим Уставом.».

1.14. В части 3 статьи 43 слова «(государственной службы)» исключить.

1.15. В статье 46:

1) часть 11 изложить в следующей редакции:

«11. В случае включения города Таганрога в перечень городских округов, в которых

проведение оценки регулирующего воздействия проектов муниципальных нормативных

правовых актов, устанавливающих новые или изменяющих ранее предусмотренные

муниципальными нормативными правовыми актами обязанности для субъектов

предпринимательской и инвестиционной деятельности, является обязательным, проекты

муниципальных нормативных правовых актов, устанавливающие новые или изменяющие ранее

consultantplus://offline/ref=39D6E382B245F263AEA18B143CA575F36E2FF7355DF36F558E1EDE35C03Ci7L

 5

предусмотренные муниципальными нормативными правовыми актами обязанности для

субъектов предпринимательской и инвестиционной деятельности, подлежат оценке

регулирующего воздействия, проводимой органами местного самоуправления в порядке,

установленном муниципальными нормативными правовыми актами в соответствии с

областным законом, за исключением:

проектов нормативных правовых актов Городской Думы города Таганрога,

устанавливающих, изменяющих, приостанавливающих, отменяющих местные налоги и сборы;

проектов нормативных правовых актов Городской Думы города Таганрога, регулирующих

бюджетные правоотношения.»;

2) часть 12 изложить в следующей редакции:

«12. В случае включения города Таганрога в перечень городских округов, в которых

проведение экспертизы муниципальных нормативных правовых актов, затрагивающих вопросы

осуществления предпринимательской и инвестиционной деятельности, является обязательным,

муниципальные нормативные правовые акты, затрагивающие вопросы осуществления

предпринимательской и инвестиционной деятельности, в целях выявления положений,

необоснованно затрудняющих осуществление предпринимательской и инвестиционной

деятельности, подлежат экспертизе, проводимой органами местного самоуправления в порядке,

установленном муниципальными нормативными правовыми актами в соответствии с

областным законом.».

1.16. Часть 1 статьи 52 изложить в следующей редакции:

«1. Проекты муниципальных правовых актов могут вноситься следующими субъектами

правотворческой инициативы:

1) председателем Городской Думы - главой города Таганрога;

2) главой Администрации города Таганрога;

3) заместителем председателя Городской Думы города Таганрога;

4) депутатом Городской Думы города Таганрога, объединениями депутатов Городской

Думы города Таганрога;

5) председателем Контрольно-счетной палаты города Таганрога;

6) органами государственной власти;

7) прокурором города Таганрога;

8) первым заместителем главы Администрации города Таганрога, заместителями главы

Администрации города Таганрога, управляющим делами Администрации города Таганрога;

9) руководителями органов Администрации города Таганрога с правами юридического

лица;

10) руководителями структурных подразделений Городской Думы города Таганрога,

Администрации города Таганрога;

11) органами территориального общественного самоуправления;

12) инициативными группами граждан в количестве не менее 50 человек.».

1.17. В абзаце втором части 4 статьи 54 слова «определяются нормативными правовыми

актами» заменить словами «определяется нормативным правовым актом».

1.18. В статье 55:

1) в предложении втором части 1 после слова «учредителя» дополнить словом

«(собственника)»;

2) в абзаце втором части 4 слова «Условия и порядок формирования задания

учредителя» заменить словами «Порядок формирования муниципального задания».

1.19. В статье 58:

1) в части 2 слова «в соответствии» исключить;

2) в части 4 слова «не позднее 15 ноября текущего года» заменить словами «в сроки,

 6

установленные Решением Городской Думы города Таганрога в соответствии с Бюджетным

кодексом Российской Федерации».

1.20. Главу 10 дополнить статьей 62.1 следующего содержания:

«Статья 62.1. Муниципально-частное партнерство

1. От имени города Таганрога, действующего в качестве публичного партнера в

муниципально-частном партнерстве, выступает Администрация города Таганрога.

2. Для определения Администрации города Таганрога в качестве органа,

уполномоченного на осуществление полномочий, предусмотренных частью 2 статьи 18

Федерального закона от 13 июля 2015 № 224-ФЗ «О государственно-частном партнерстве,

муниципально-частом партнерстве в Российской Федерации и внесении изменений в отдельные

законодательные акты Российской Федерации» председатель Городской Думы – глава города

Таганрога издает постановление.».

1.21. В пункте 2 части 1 статьи 64.1 слова «нецелевое расходование субвенций из

федерального бюджета или бюджета Ростовской области» заменить словами «нецелевое

использование межбюджетных трансфертов, имеющих целевое назначение, бюджетных

кредитов, нарушение условий предоставления межбюджетных трансфертов, бюджетных

кредитов, полученных из других бюджетов бюджетной системы Российской Федерации».

1.22. Приложение признать утратившим силу.

2. Исполняющему обязанности председателя Городской Думы – главы города

Таганрога Титаренко И.Н:

2.1. Направить настоящее Решение на государственную регистрацию в Главное

управление Министерства юстиции Российской Федерации по Ростовской области.

2.2. Обеспечить официальное опубликование (обнародование) настоящего Решения

после государственной регистрации в течение семи дней со дня его поступления из Главного

управления Министерства юстиции Российской Федерации по Ростовской области.

3. Настоящее Решение вступает в силу со дня его официального опубликования,

произведенного после его государственной регистрации,

4. Контроль за исполнением настоящего Решения возложить на исполняющего

обязанности председателя Городской Думы – главы города Таганрога Титаренко И.Н.

Исполняющий обязанности

председателя Городской Думы -

главы города Таганрога                                                                                                И. Титаренко